
                               
Городской Совет депутатов 

муниципального образования «Северодвинск»  

(Совет депутатов Северодвинска) 
седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

от 13.12.2022  № 32 

 

О внесении изменений  

в Положение о помощнике депутата  

Совета депутатов Северодвинска 

 

 

В соответствии со статьей 42 Устава Северодвинска Совет депутатов Северодвинска 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о помощнике депутата Совета депутатов Северодвинска, 

утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 23.04.2015 № 31 (в редакции                    

от 16.02.2017),  следующие изменения: 

1.1. В пункте 3: 

- в первом абзаце слова «работающих на общественных началах (нештатной 

неоплачиваемой основе)» заменить словами «один из которых может осуществлять свою 

деятельность на платной основе на основании гражданско-правового договора»; 

- дополнить вторым абзацем следующего содержания: 

«Депутат не вправе иметь помощников, осуществляющих свою деятельность на 

платной основе, если они  состоят с ним в близком родстве или свойстве (родители, супруг 

(супруга), дети, братья и сестры, а также братья и сестры, родители, дети супругов и супруги 

детей).». 

1.2. Дополнить пунктами 3.1 – 3.3 следующего содержания: 

«3.1. Депутатом может быть заключен с помощником гражданско-правовой договор 

возмездного оказания услуг (далее - договор) по форме согласно Приложению № 1                            

к настоящему Положению. 

Договор может быть заключен на любой срок, но не может превышать срок 

исполнения депутатом своих полномочий. 

Договор с помощником может быть расторгнут по основаниям и в порядке, 

предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации. 

Также договор может быть расторгнут досрочно в одностороннем порядке любой из 

сторон с уведомлением другой стороны за три дня. 

3.2. Оплата услуг помощника, осуществляющего деятельность на платной основе, 

производится депутатом на основании акта приемки оказанных и оплаченных услуг по 

форме согласно Приложению № 2  к настоящему Положению в размере, установленном 

соответствующим гражданско-правовым договором, и не может превышать 11500 

(одиннадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек за 1 месяц. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=107529&dst=100271


2 

 

3.3. Депутат имеет право на возмещение расходов, связанных с  оплатой услуг 

помощника депутата в соответствии с Порядком  выплаты депутату Совета депутатов 

Северодвинска компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью, 

являющимся приложением к Положению об условиях и гарантиях осуществления 

полномочий выборных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Северодвинск», утвержденному решением Совета депутатов Северодвинска от 26.11.2009 

№ 159.». 

1.3. Дополнить Приложениями № 1 и № 2  следующего содержания: 

«                                                                                                                     Приложение № 1  

к Положению  о помощнике  

депутата Совета депутатов Северодвинска 

 

ДОГОВОР 

возмездного оказания услуг 

 

г. Северодвинск                                                                                              от __________ 20__ г. 

 

Депутат Совета депутатов Северодвинска _____________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Заказчик», и гражданин _____________________________,  

именуемый  в  дальнейшем «Исполнитель», заключили  в соответствии с Положением о 

помощнике депутата Совета депутатов Северодвинска, утвержденного решением Совета 

депутатов Северодвинска от 23.04.2015 № 31 (в редакции от 13.12.2022), настоящий договор 

о нижеследующем: 

1. Исполнитель  по  поручению  Заказчика  обязуется  оказать следующие услуги: 

- осуществление сбора и анализа информации по вопросам и направлениям, 

определяемым депутатом; 

- осуществление организационной подготовки встреч депутата с избирателями в 

трудовых коллективах и по месту жительства; 

- оказание депутату информационно-методической помощи в подготовке проектов 

решений Совета депутатов Северодвинска; 

- выполнение по поручению депутата печатных, копировально-множительных работ и 

работ на вычислительной технике; 

- выполнение других поручений депутата. 

2. Исполнитель самостоятельно организует свою работу по исполнению настоящего 

договора. 

3. За оказание услуг, перечисленных  в  пункте 1, Заказчик выплачивает Исполнителю  

вознаграждение в размере  ___________ (____________________________) рублей __ копеек. 

4. Исполнитель ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, 

составляет  акт приемки оказанных и оплаченных услуг, который подписывается 

Исполнителем  и Заказчиком. 

5. Стороны вправе расторгнуть договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив 

другую сторону за три дня до расторжения договора. 

В случае досрочного прекращения полномочий Заказчика как депутата Совета 

депутатов Северодвинска в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  

Федерации» договор считается расторгнутым со дня прекращения таких полномочий. 

6. Условия настоящего договора о размере и порядке выплаты вознаграждения 

Исполнителю, а также  иные условия договора могут быть изменены путем оформления 

сторонами дополнительного соглашения в письменной форме, подписанного обеими 

сторонами. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422187


3 

 

7. Отношения сторон, возникающие на основании настоящего договора, регулируются  

гражданским законодательством Российской Федерации, включая положения главы 39 

(«Возмездное оказание услуг») Гражданского кодекса Российской  Федерации. 

8. Настоящий договор действует  с  __________  20___  г.  по _____________ 20___ г. 

9. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу. 

 

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 

 

Заказчик:                             

_____________________________________ 

Паспорт серии _____ N ________________ 

Выдан (кем, когда) ____________________   

_____________________________________ 

_____________________________________ 

Адрес регистрации:         

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

(подпись) 

 

Исполнитель: 

_______________________________________ 

Паспорт серии _____ N __________________ 

Выдан (кем, когда) ______________________ 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

Адрес регистрации: 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

              (подпись) 

 

 

Приложение № 2  

к Положению  о помощнике  

депутата Совета депутатов Северодвинска 
 

АКТ 

приемки оказанных и оплаченных услуг 

 

г. Северодвинск                                                                                              от __________ 20__ г. 

 

Депутат  Совета депутатов Северодвинска _____________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Заказчик», и гражданин ___________________________________, 

именуемый  в  дальнейшем  «Исполнитель»,  в  соответствии  с Положением о помощнике 

депутата Совета депутатов Северодвинска, утвержденного решением Совета депутатов 

Северодвинска от 23.04.2015 № 31 (в редакции от 13.12.2022), составили настоящий акт 

оказанных услуг. 

1. Заказчику в период с ____________ 20___ г. по _____________ 20___ г. оказаны  

Исполнителем в соответствии с договором возмездного оказания услуг от  _________ 20__  г.  

(далее  по  тексту также – Договор) следующие услуги: 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

2. Оказанные услуги соответствуют требованиям, установленным условиями 

Договора, выполнены в срок и полностью приняты Заказчиком. 

3. Заказчик не имеет претензий к Исполнителю относительно качества и объема 

оказанных услуг. 

4. Настоящий акт является основанием для  выплаты  Исполнителю предусмотренного  

Договором вознаграждения в размере _________________ (_______________) рубль ____коп. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377025&dst=101326


4 

 

5. Настоящий акт составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны. 

 

Заказчик:                                                           Исполнитель: 

_______________________________              ______________________________ 

       (подпись, дата, ф.и.о.)                                         (подпись, дата, ф.и.о.) 

 

Денежные  средства  в  сумме  ___________(_____________________) рубль ___ коп. 

Исполнителем получены. 

«___» __________ 20___ г.                                           __________________________ 

 

Страховые взносы в сумме __________ (_____________________) рублей ___ коп. 

Заказчиком уплачены. 

«___» __________ 20___ г.  
». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов Северодвинска                                             М.А. Старожилов 

 

 

 



 


